08

10

14

VORWORT
EIN DANKESCHON

ZUR FASNACHT
IN NORD- UND SUDTIROL

20

22

48

74
82
9
102
106
M2

120

126

ROLLER, SCHELLER,
SINGESLER, MARASCONS
UND IHRE BEGLEITER

ZU DEN SCHELLEN- UND
GLOCKENTANZEN

DAS SCHEMENLAUFEN
INIMST

DAS NASSEREITHER
SCHELLERLAUFEN

DIE FASNACHT IN WALD IM PITZTAL
DIE FASNACHT IN WENNS

DIE FASNACHT IN TARRENZ

DIE FASNACHT IN ROPPEN

DIE FASNACHT IN INZING

MASCHGARADE UND
FLITSCHELARLAUF IN SAUTENS

DAS SINGESLERLAUFEN
IN ARZL iM PITZTAL

DER,CARNEVALE" VON
PENIA DI CANAZEI

130 SCHLEICHER,

SCHELLENSCHLAGERINNEN

UND SCHELLENSCHLAGER,
TAMPERER
132 SCHELLENSCHLAGEN
134 DASTELFER
SCHEEICHERLAUFEN
154 DIEEHRWALDER
EINSCHELLER
160 SCHELLENSCHLAGEN IM RAUM

172

161

161

163
164

166

168

169

INNSBRUCK, IM SUDOSTLICHEN
MITTELGEBIRGE UND IM WIPPTAL

SCHELLENSCHLAGEN IN AMRAS
UNDINIGLS

EINTAMPERN, KIAHGROS MAHNEN
UND SCHELLENSCHLAGEN IN LANS
SCHELLENSCHLAGEN IN ALDRANS
DIE PATSCHER
SCHELLENSCHLAGERINNEN

DIE FLLBOGNER SCHELLENSCHLOGER
UND DAS EINSTIGE
SCHELLENSCHLAGEN IN MATRE!
TAMPERN UND SCHELLENSCHLAGEN
INVOLS

SCHELLENSCHLAGEN UND TAMPERN
IN RUM, SCHELLENSCHLAGEN
EINSTINTHAUR

SCHELLENSCHLAGEN

173

175

177
178

179

IM UNTERINNTAL

VOLDERER SCHELLENSCHLAGER UND
SCHELLENSCHLAGEN IN BAUMKIRCHEN

SCHELLENSCHLAGER [N WATTENS,
FRITZENS UND TERFENS

SCHELLENSCHLAGER INWEER

DIE SCHELLENSCHLAGER (N KOLSASS
UND KOLSASSBERG

SCHELLENSCHLAGEN IN SCHWAZ
UND VOMP

INHALTSVERZEICHNIS 5



FASNACHT IN NORDTIROL UND SUDTIROL

180 MULLER, HUTTLER

UND MATSCHGERER

EINLEITUNG
182 VORBEMERKUNG

184 ZURTERMINOLOGIE UND ZU DEN
ALTESTEN QUELLEN

190 DIEHANDLUNGEN DER MULLER
UND DEUTUNGEN

196  WICHTIGE MULLERMASKEN

200
206
210
216
224
234
240
246
250
254
258

260
264
270
274
276
282
286
288
292
294
296
298
302
306

DIE MUHLAUER MULLER

DIE ARZLER MULLER
DIERUMER MULLER
DIETHAURER MULLER

DIE ABSAMER MATSCHGERER
DIE MILSER MATSCHGERER
DIEVOLDERER MULLER

DIE WATTENER MATSCHGERER
DIE FRITZNER MATSCHGERER
DIEWEERER MULLER

DIE MULLER AUS KOLSASS
UND KOLSASSBERG

DIEVOMPER MULLER

DIE SCHWAZER MULLER

DIE HOTTINGER MULLER

DIE REICHENAUER MULLER
DIE VOLSER HUTTLER

DIE NATTERER HUTTLER

DIE PATSCHER HUTTLER

DIE FASCHINGSGILDE OBERPERFUSS
DIE KEMATER HIAT

DIE SISTIGER HUTTLER

DIE ALDRANSER HUTTLER
DIE AMRASER MATSCHGERER
DIEIGLER-VILLER HUTTLER
DIE LANSER HUTTLER



310 BLOCHZIEHER, LARCHZIEHER,
PFLUGZIEHER, HOCHZEITER
UND IHRE BEGLEITER

312

318
328
336

342
346
352
358
364

368
376

ZUR GESCHICHTE DES BLOCHZIEHENS,
PFLUGZIEHENS UND HOCHZEITHALTENS

DER EGETMANN-UMZUG VON TRAMIN
PFLUAGZIACHN IN STILES

ZUSSLRENNEN UND MASCHKERAGIAN
IN PRAD AM STILFSERJOCH

DAS LARCHZIEHEN 1§ LAATSCH
BLOCHZIEHEN IN FISS
BLOCHZIEHEN IN FLIESS
LARCHZIEH'N IN UMHAUSEN

BLOCHZIACHN IN ST. LEONHARD
IMPITZTAL

BLOCHZIEHEN INTOBADILL
BAMZIACHN IN RINN

372 WAMPELER, MASCHGER,

TURGGELER,
RATSCHENMANDA UND
ANDERE BANDENGEHER
374 MASKIERTE BANDEN
376  WAMPELERREITEN IN AXAMS
UND UMGEBUNG
384 MASCHGERE” (N HEITERWANG
388 DIE,PLODAR WOSENACHT" IN SAPPADA
390  DIETRINSER TANZMASCHGER
394 DIEZIRLERTURGGELER UND
DIE ZIRLER GOASS
400  DIE MUNSTERER RATSCHENMANDA
402 BANDENGEHEN IN GOTZENS

UND N AXAMS

406

408

410

418

430

JUNGERE FASCHINGS- UND
FASNACHTSUMZUGE:
STREIFLICHTER

EINLEITUNG

FASNACHTSUMZUGE IN SUDTIROL
SEIT 1950

GOSSENSASS, BRUNECK,

TERLAN, LANA, BOZEN, EPPAN,
KALTERN, AUER, KURTATSCH, LEIFERS
UND SALURN

FASNACHTSUMZUGE IN NORDTIROL:
PERJEN {LANDECK), ARZL-RIED (ARZL
IM PITZTAL), HAIMING, RIETZ,
POLLING, ZIRL, BAUMKIRCHEN

UND ZELL AMZILLER

FOTONACHWEIS

INHALTSVERZEICHNIS



