

08	VORWORT	
10	EIN DANKESCHÖN	
14	ZUR FASNACHT IN NORD- UND SÜDTIROL	
	20	ZU DEN SCHELLEN- UND GLOCKENTÄNZEN
	22	DAS SCHEMENLAUFEN IN IMST
	48	DAS NASSEREITHER SCHELLERLAUFEN
	74	DIE FASNACHT IN WALD IM PITZTAL
	82	DIE FASNACHT IN WENNS
	92	DIE FASNACHT IN TARRENZ
	102	DIE FASNACHT IN ROPPEN
	106	DIE FASNACHT IN INZING
	112	MASCHGARADE UND FLITSCHELARLAUF IN SAUTENS
	120	DAS SINGESLERLAUFEN IN ARZL IM PITZTAL
	126	DER „CARNEVALE“ VON PENÌA DI CANAZEI
18	ROLLER, SCHELLER, SINGESLER, MARASCÒNS UND IHRE BEGLEITER	
130	SCHLEICHER, SCHELENSCHLAGERINNEN UND SCHELENSCHLAGER, TAMPERER	
	132	SCHELENSCHLAGEN
	134	DAS TELFER SCHELEICHERLAUFEN
	154	DIE EHRWALDER EINSCHELLER
	160	SCHELENSCHLAGEN IM RAUM INNSBRUCK, IM SÜDÖSTLICHEN MITTELGEBIRGE UND IM WIPPTAL
	161	SCHELENSCHLAGEN IN AMRAS UND IN IGLS
	161	EINTAMPERN, KIAHGROS MAHNEN UND SCHELENSCHLAGEN IN LANS
	163	SCHELENSCHLAGEN IN ALDRANS
	164	Die PATSCHER SCHELENSCHLAGERINNEN
	166	DIE ELLBÖGNER SCHELENSCHLOGER UND DAS EINSTIGE SCHELENSCHLAGEN IN MATREI
	168	TAMPERN UND SCHELENSCHLAGEN IN VÖLS
	169	SCHELENSCHLAGEN UND TAMPERN IN RUM, SCHELENSCHLAGEN EINST IN THAUR
	172	SCHELENSCHLAGEN IM UNTERINNTAL
	173	VOLDERER SCHELENSCHLAGER UND SCHELENSCHLAGEN IN BAUMKIRCHEN
	175	SCHELENSCHLAGER IN WATTENS, FRITZENS UND TERFENS
	177	SCHELENSCHLAGER IN WEER
	178	Die SCHELENSCHLAGER IN KOLSASS UND KOLSASSBERG
	179	SCHELENSCHLAGEN IN SCHWAZ UND VOMP

180 MULLER, HUTTLER UND MATSCHGERER

182	EINLEITUNG	200	DIE MÜHLAUER MULLER
182	VORBEMERKUNG	206	DIE ARZLER MULLER
184	ZUR TERMINOLOGIE UND ZU DEN ÄLTESTEN QUELLEN	210	DIE RUMER MULLER
190	DIE HANDLUNGEN DER MULLER UND DEUTUNGEN	216	DIE THAURER MULLER
196	WICHTIGE MULLERMASKEN	224	DIE ABSAMER MATSCHGERER
		234	DIE MILSER MATSCHGERER
		240	DIE VOLDERER MULLER
		246	DIE WATTENER MATSCHGERER
		250	DIE FRITZNER MATSCHGERER
		254	DIE WEEERER MULLER
		258	DIE MULLER AUS KOLSASS UND KOLSASSBERG
		260	DIE VOMPER MULLER
		264	DIE SCHWAZER MULLER
		270	DIE HÖTTINGER MULLER
		274	DIE REICHENAUER MULLER
		276	DIE VÖLSER HUTTLER
		282	DIE NATTERER HUTTLER
		286	DIE PATSCHER HUTTLER
		288	DIE FASCHINGSGILDE OBERPERFUSS
		292	DIE KEMATER HIAT
		294	DIE SISTIGER HUTTLER
		296	DIE ALDRANSER HUTTLER
		298	DIE AMRASER MATSCHGERER
		302	DIE IGLER-VILLER HUTTLER
		306	DIE LANSER HUTTLER

310	BLOCHZIEHER, LARCHZIEHER, PFLUGZIEHER, HOCHZEITER UND IHRE BEGLEITER	372	WAMPELER, MASCHGER, TÜRGGELER, RATSCHENMANDA UND ANDERE BANDENGEHER	406	JÜNGERE FASCHINGS- UND FASNACHTSUMZÜGE: STREIFLICHTER
312	ZUR GESCHICHTE DES BLOCHZIEHENS, PFLUGZIEHENS UND HOCHZEITHALTENS	374	MASKIERTE BANDEN	408	EINLEITUNG
318	DER EGETMANN-UMZUG VON TRAMIN	376	WAMPELERREITEN IN AXAMS UND UMGEBUNG	410	FASNACHTSUMZÜGE IN SÜDTIROL SEIT 1950:
328	PFLUAGZIACHN IN STILFS	384	„MASCHGERE“ IN HEITERWANG		GOSENSASS, BRUNECK, TERLAN, LANA, BOZEN, EPPAN,
336	ZUSSLRENNEN UND MASCHKERAGIAN IN PRAD AM STILFSERJOCH	388	DIE „PLODAR WOSENACHT“ IN SAPPADA		KALTHER, AUER, KURTATSCH, LEIFERS UND SALURN
342	DAS LARCHZIEHEN IN LAATSCH	390	DIE TRINSERTANZMASCHGER	418	FASNACHTSUMZÜGE IN NORDTIROL: PERJEN (LANDECK), ARZL-RIED (ARZL IM PITZTAL), HAIMING, RIETZ, POLLING, ZIRL, BAUMKIRCHEN UND ZELL AM ZILLER
346	BLOCHZIEHEN IN FISS	394	DIE ZIRLER TÜRGGELER UND DIE ZIRLER GOASS		
352	BLOCHZIEHEN IN FLIESS	400	DIE MÜNSTERER RATSCHENMANDA		
358	LARCHZIEHEN IN UMHAUSEN	402	BANDENGEHEN IN GÖTZENS UND IN AXAMS		
364	BLOCHZIACHN IN ST. LEONHARD IM PITZTAL				
368	BLOCHZIEHEN IN TOBADILL				
370	BAMZIACHN IN RINN				
				430	FOTONACHWEIS